СОВЕТ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

первого созыва

РЕШЕНИЕ

13 ноября  2007 года                                                                            № 211

г. Новопавловск

Об утверждении районной целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения

в Кировском районе на 2008-2010 годы»

 Руководствуясь Федеральным законом «О безопасности дорожного движения»,  постановлением губернатора Ставропольского края от 06 июня 2006г. №334 «О краевой целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Ставропольском крае на 2006-2008 годы», Совет Кировского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить   прилагаемую районную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Кировском районе на 2008-2010 годы».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Кировского

муниципального района

Ставропольского края                                                               С.В.Винников

УТВЕРЖДЕНА

решением  Совета Кировского

муниципального района

Ставропольского края

от 13 ноября 2007г. № 211

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения в

Кировском районе на 2008-2010 годы»

П А С П О Р Т

районной целевой программы «Повышение безопасности

дорожного движения в Кировском районе на 2008-2010  годы»

Наименование

районная целевая программа « Повышение бе-

Программы
зопасности дорожного движения в Кировском

                                                  районе на 2008-2010 годы»

(далее - Программа)

Основание для раз-
          Федеральный закон«О безопасности дорожного

работки Программы
          движения»,  постановление Губернатора

                                                   Ставропольского края от 06 июня 2006г. №334

                                                   «О краевой целевой программе «Повышение

                                                    безопасности дорожного движения в

                                                   Ставропольском крае на 2006-2008 г.г.»

Муниципальный за-

Совет Кировского муниципального

казчик Программы                  района Ставропольского края

Разработчик

Администрация Кировского муниципального

Программы                              района, администрации муниципальных

                                                  образований района  и комиссии

                                                  Совета Кировского муниципального района

                                                  Ставропольского края

Исполнители

         Администрация Кировского муниципального

Программы                             района, администрации муниципальных

                                                 образований района, ОГИБДД ОВД Кировского

                                                 района

Цели и задачи

сокращение количества ДТП, погибших и

Программы

пострадавших в результате ДТП; проведение

                                                  активной профилактической работы с

                                                  участниками дорожного движения по

                                                  предупреждению нарушений порядка дорож-

                                                  ного движения, поддержка детских и

                                                  молодежных организаций и объе-

динений, осуществляющих воспитательную де-

ятельность по профилактике детского дорож-

ного транспортного травматизма, улучшение

управления системой организации дорожного

движения в Кировском районе, улучшение условий дорожного движения и устранение опасных участков на автомобильных дорогах общего пользования Кировского района.

Срок реализации

2008-2010 годы

Программы

Прогнозируемые

Общий объем финансирования Программы -

объемы и источники               38837,9 тыс. рублей, в том  числе:

финансирования                      - за счет средств бюджета Кировского

Программы

муниципального района – 12139,4 тыс. рублей,

                                                  - за счет средств бюджетов поселений – 26698,5

                                                  тыс. рублей.

Ожидаемые результа-

сокращение к 2010 году аварийности на

ты реализации меро-               автотранспорте на 10 % по сравнению

приятий Программы               с аналогичными показателями в 2006 году.

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения программным методом

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием дорожно – транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой транспортной дисциплиной участников дорожного движения.

Сегодня Российская Федерация несет значительные людские и материальные потери в результате дорожных происшествий, так в 2006 году на территории Кировского района произошло 71 дорожно – транспортных происшествий, в которых погибли 8 человек и 103 получили ранения различной тяжести. Более 60 процентов погибших в дорожно – транспортных происшествиях составили люди наиболее активного трудоспособного возраста (26-40 лет). Всего за последние десять лет на территории Кировского района в дорожно – транспортных происшествиях погибли 158 человек. Анализ особенностей современного дорожно – транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно – транспортных происшествий, в которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой тяжестью повреждений.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения относится к приоритетным задачам, так как дорожно – транспортные аварии наносят экономический ущерб, в том числе в результате гибели и ранения людей.

За последнее время количество транспортных средств в Кировском районе существенно увеличилось (в 1996 году на территории Кировского района зарегистрировано 11394 ТС, в настоящее время – 21411 ТС), причем рост автопарка происходит в основном за счет высокоскоростных легковых автомобилей. В то же время транспортно – эксплутационное состояние улично – дорожной сети и технических средств регулирования дорожного движения значительно отстает от темпов роста автопарка.

Динамика изменения основных показателей аварийности в Кировском районе в 2002 – 2006 гг.

Наименование показателя
Период

2002г.
2003г.
2004г.
2005г.
2006г.

1
2
3
4
5
6

Количество ДТП, случаев
87
79
94
86
71

Ранено, человек
113
99
145
108
103

Погибло, человек
18
5
18
17
8

Тяжесть последствий
13,4
13,3
12,3
12,6
7,4

Более 92 % всех ДТП связаны с нарушением Правил дорожного движения водителями транспортных средств, в 2006 году в них погибли 8 человек и получили ранения различной степени тяжести 103 человек. По вине нетрезвых водителей в 2006 году зарегистрировано 3 ДТП, повлекших ранение 3 человек. По вине пешеходов в 2006 году зарегистрировано 10 ДТП, повлекших гибель одного человека и ранение 8 человек.

Особую тревогу вызывает детский дорожно–транспортный травматизм. С участием детей в 2006 году совершено 9 ДТП, погибших нет, ранено 9 человек.

Воздействие государства и общества на участников дорожного движения с целью формирования общественно значимых стереотипов транспортной культуры и повышения правосознания осуществляется недостаточно.

2. Основные цели и задачи Программы

Программа включает в себя комплекс мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, направленных на сокращение количества ДТП, а также снижение величины экономического ущерба от ДТП и их последствий, что в конечном итоге повлечет снижение социальной остроты данной проблемы, то есть сокращение к 2010 году аварийности на автотранспорте на 10 %.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

эффективная организация контрольно-надзорной деятельности, внедрение новых форм и методов надзора, широкое применение современных автоматических систем и средств, оптимизация нормативно-правового регулирования

проведение активной профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений порядка дорожного движения;

поддержка детских и молодежных организаций и объединений, осуществляющих воспитательную деятельность по профилактике детского дорожно– транспортного травматизма;

повышение эффективности управления системой организации дорожного движения в районе;

улучшение условий дорожного движения и устранение опасных участков на автомобильных дорогах общего пользования Кировского района. Ликвидация мест концентрации ДТП, предотвращение заторов, оптимизация скоростных режимов движения, применение современных технических средств организации дорожного движения;

развитие системы допуска водителей транспортных средств к участию в дорожном движении, повышение профессионального мастерства водителей, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов, в том числе опасных;

улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов, внедрение современных методов регулирования транспортных потоков, комплексных схем организации дорожного движения, совершенствование движения пешеходов, снижение влияния дорожных условий на возникновение дорожно-транспортных происшествий, увеличение пропускной способности улично-дорожной сети, проведение инженерных мероприятий в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий.

3. Срок реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы рассчитано на период 2008-2010 год.

4. Система программных мероприятий

Программные мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения систематизируются по следующим направлениям:

организационные мероприятия – совершенствование нормативно – правовых, методических и организационных основ в области обеспечения безопасности дорожного движения;

информационное обеспечение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения в Кировском муниципальном районе – повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

профилактика детского дорожно–транспортного травматизма – совершенствование и повышение эффективности реализации мероприятий по профилактике детского дорожно– транспортного травматизма;

улучшение условий движения и устранение опасных участков на автомобильных дорогах общего пользования – проведение мероприятий по улучшению дорожных условий.

улучшение условий движения и устранение опасных участков на автомобильных дорогах общего пользования – осуществление организационных инженерных и технологических мероприятий, направленных на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

эффективная организация контрольно-надзорной деятельности, внедрение новых форм и методов надзора, широкое применение современных автоматических систем и средств, оптимизация нормативно-правового регулирования.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Прогнозируемые финансовые затраты на выполнение мероприятий по профилактике детского дорожно–транспортного травматизма и улучшение условий дорожного движения и устранение опасных участков на автомобильных дорогах общего пользования Кировского района составляют средства бюджета Кировского муниципального района в размере 12139,4 тыс. рублей и средства бюджетов поселений – в размере 26698,5 тыс. рублей. Объемы финансирования Программы по годам приведены в приложении.

6. Механизм реализации Программы

Муниципальный заказчик Программы – Совет Кировского муниципального района Ставропольского края  координирует деятельность по реализации Программы в соответствии с прилагаемыми Мероприятиями районной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Кировском районе на 2008-2010 годы».

 В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» №94-ФЗ работы по реализации мероприятий Программы выполняются на основании договорных отношений, оформляемых между ответственным исполнителем мероприятия, определенного настоящей Программой, и непосредственным исполнителем отдельных мероприятий, определение которых производится на конкурсной основе. Порядок, формы и методы финансирования мероприятий Программы с привлечением средств внебюджетных источников определяются ответственными исполнителями мероприятий Программы.

________